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Abstrakt

Occurrence of chosen risk behaviour in students of primary schools in the districts

of Louny and České Budějovice

Risk behaviour is considered one of the very serious problems of present social

development. It has been developing dynamically and the methods used to solve it

cannot be evaluated as efficient. This statement does not only apply for the Czech

Republic but it affects the whole present society. We are therefore dealing with an

international problem. Risk behaviour includes a wide scale of problems representing a

great risk in children and youth at present and it has been dealt with by many experts.

This phenomenon has been developing without cease and in our society it is a very up

to date and discussed issue that should get more attention and more prevention.

The diploma thesis consists of a theoretic and a practical part. The theoretic part

consists of studied secondary literature and other materials and sources. To carry out the

research several methods of collecting data were chosen: quantitative research methods,

questioning method, data collection by means of a questionnaire. In the questionnaire

several question types were applied: closed questions, semi-open questions, controlling

questions and questions the evaluation of which was carried out by means of an

evaluating scale. The research file for the questionnaire survey was made up by students

of 9th grades of primary schools in the districts of České Budějovice and Louny. In total

593 questionnaires were handed out and filled out in both districts (404 questionnaires

in České Budějovice and 189 questionnaires in Louny.

The research aimed at providing an account concerning the occurrence of chosen

risk behaviour in students of 9th grades of primary schools in the districts of České

Budějovice and Louny and at compiling the obtained data and at comparing them

mutually. The paper further aimed at finding out sources of information concerning

chosen forms of risk behaviour and the rate of impact these sources may have in

affecting students of 9th grades of schools in the districts of České Budějovice and

Louny and how these sources can motivate students to take part in risk behaviour. To

achieve the set goals the following hypotheses have been set: H1: The chosen risk

behaviour occurs in a higher rate in students of primary schools in the district of Louny.

H2: Information from media, the Internet and friends are for students of 9th grades of

primary schools in the districts of České Budějovice and Louny more motivating to take

part in chosen forms of risk behaviour than information obtained at school, from the

family, lectures and meetings.

Results of this paper may serve as information material for headmasters and

teachers to achieve better awareness concerning the given issue at chosen primary

schools in the districts of České Budějovice and Louny. Further it can be used as a basis

for more efficient prevention at the given schools or as material for the needs of

teaching and further research.
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Úvod

Rizikové chování je považováno za jeden z velmi významných problémů

současného společenského vývoje. Neustále se dynamicky vyvíjí a způsoby dosud

uplatňované při jeho řešení většinou nelze hodnotit jako účinné. Toto konstatování se

vztahuje nejen k České republice, ale na celou současnou společnost, jedná se tedy o

problém celosvětový. V této pokročilé fázi výskytu rizikového chování je nutné hledat

radikální řešení, včetně důrazných preventivních opatření. V případě, že se podaří

prevenci vhodně zvolit a včas aplikovat, je možné důsledky rizikového chování a jeho

vlivy na jedince i společnost snížit nebo přímo potlačit. Je tedy v zájmu celé společnosti

a tudíž i jednotlivých škol, učitelů i rodičů, aby se v prevenci používaly efektivní

postupy, které dokáží předejít nebo oddálit setkání dětí, žáků a studentů s různými

formami rizikového chování. Prevence rizikového chování by se měla stát věcí celé

společnosti. Důležitou skutečností ovlivňující boj s těmito nežádoucími negativními

jevy je postoj veřejnosti. Můžeme říci, že většina občanů si obvykle uvědomuje

nebezpečí rizikového chování, ale přesto se staví na stranu ohrožených zájmů. Existuje

však také část populace, která vytváří „tichou“ podporu některých forem tohoto

chování, nebo některých pachatelů. Je nutné vědět, že postoje veřejnosti nejsou

neměnné a vyvíjejí se především v závislosti na dané situaci ve společnosti.

Mezi desátým a patnáctým rokem života nastupuje dítě do důležité vývojové fáze -

prožívá dobu prepuberty a puberty. Vývojový proces mezi 10. a 15. rokem je založen na

mnohých fyziologických procesech, které probíhají v organismu dítěte, proto je toto

období života považováno za období rizikové. Dobu, kdy jedinec přestává být dítětem,

ale zároveň ještě není dospělým jedincem, nazýváme obdobím dospívání. Děti a mládež

jsou považovány v souvislosti s rizikovým chováním za nejohroženější věkovou

skupinu. V této přechodné fázi života je nebezpečí inklinace k těmto negativním jevům

obrovské.

Rizikové chování zahrnuje širokou škálu problémů, v jejichž důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu společenských, zdravotních, ale také ekonomických rizik.

Nejčastěji do rizikového chování řadíme: problematiku násilí a šikany, alkoholismu,
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kouření, drogových závislostí, záškoláctví, virtuálních drog, patologického hráčství,

členství v sektách, kriminality a delikvence, vandalismu, rizikového sexuálního

chování, týrání či zneužívání dětí, poruch příjmu potravy, dále pak projevů rasismu,

xenofobie, intolerance a antisemitismu, extrémních a adrenalinových sportů,

sebepoškozování, sebevražedných pokusů či dokonce dokonaných sebevražd. Rizikové

chování dětí a mládeže představuje v dnešní době závažný problém, kterým se zabývá

mnoho odborníků (psychologové, pedagogové, psychiatři, zdravotníci, atd.). V průběhu

posledních deseti let byla zaznamenána řada kvalitativních změn týkajících se výskytu

rizikového chování dětí a mládeže, zveřejňované výsledky výzkumů a studií však

ukazují na neklesající tendenci tohoto negativního chování ve společnosti.

Téma výskyt vybraného rizikového chování u žáků základních škol v okresech

České Budějovice a Louny jsem si zvolila proto, že mne tato problematika zajímá.

Rizikovému chování, především jeho primární prevenci, jsem se věnovala již

v předchozím studiu, tedy na bakalářském stupni. Tento neustále se vyvíjející problém

je v dnešní společnosti velmi aktuální a často diskutovaný, je zapotřebí věnovat mu více

pozornosti a dbát též na jeho prevenci. Zajímalo mne, jaký je výskyt vybraného

rizikového chování u žáků 9. tříd základních škol v okrese České Budějovice – tedy

v okrese studia vysoké školy a v okrese Louny – v okrese trvalého bydliště. Dále jaké

jsou v této problematice rozdíly, tzn. který ze zkoumaných okresů více inklinuje

k vybraným druhům rizikového chování.
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1. Současný stav

V současné době se výskyt rizikového chování ve společnosti nekontrolovatelně šíří.

Zasahuje vážně do života celé společnosti, sociálních skupin a rodin. Bohužel, jako

nejvíce rizikové skupiny jsou označovány děti a mládež, kdy je nebezpečí inklinace

k těmto jevům obrovské. (39)

Společensky a sociálně nežádoucí jevy tvoří širokou škálu problémů, které jsou

zejména u dětí a mládeže výrazným rizikem zdravotním, společenským, ale i

ekonomickým. Jedná se například o problematiku násilí a šikany, alkoholismu, kouření,

drogových závislostí, záškoláctví, virtuálních drog, patologického hráčství, kriminality

a delikvence, vandalismu, rizikového sexuálního chování, dále pak projevů rasismu,

xenofobie, intolerance a antisemitismu. (26)

Rizikové chování se stalo v posledním desetiletí mnohem viditelnějším než v období

komunistického režimu. Od počátku devadesátých let bylo možné zaznamenat skutečný

nárůst problémového a rizikového chování u dětí i mládeže. V širších souvislostech

přispěla k této negativní změně nižší státní a institucionální kontrola nad chováním

občanů, a tedy i dětí a mládeže, dále i větší benevolence, tolerantnost a respekt ke

specifické subkultuře mládeže. Mezi specifičtější příčiny nárůstu rizikového chování lze

například zařadit větší důraz na výkonovou orientaci, zvýšenou preferenci materiálních

hodnot, větší tlak na vlastní rozhodování, názorovou pluralitu a osobní svobodu. Osobní

svoboda je sice vnímána jako pozitivní hodnota, ale v kontrastu s dlouhodobou totalitní

zkušeností často vedla ke zvýšené úzkosti z neznámého světa a z nejasných možností.

(19)

V průběhu posledních deseti let byla zaznamenána řada kvalitativních změn

týkajících se rizikového chování dětí a mládeže. Byla a stále je zaznamenávána rostoucí

agresivita a brutalita u dětí. V současné době se ve školách vyskytují různé formy

násilností mezi dětmi více než v minulosti. Novější formou trestné činnosti dětí a

mládeže je například trestná činnost motivovaná rasismem a nacionalismem, dále roste

podíl rizikového chování související s prostitucí. Nebezpečnou a obecně ohrožující

trestnou činností dětí a mládeže jsou také anonymní hrozby - požáry, výbuchy, atd.

[…]


výzkumu, metodu dotazování, techniku sběru dat prostřednictvím dotazníku. Výzkumný

soubor pro dotazníkové šetření tvořili žáci navštěvující 9. třídy základních škol

v okresech České Budějovice a Louny. Výzkumný soubor tvořilo 593 respondentů

z obou okresů, z toho bylo 404 respondentů z okresu České Budějovice a 189 z okresu

Louny, přičemž vzorek českobudějovických dotazovaných tvořil 100 % a taktéž vzorek

dotazovaných z okresu Louny. Tyto dva soubory byly vzájemně komparovány.

Cílem výzkumu bylo zmapovat výskyt vybraného rizikového chování u žáků

9. tříd základních škol v okresech České Budějovice a Louny, získaná data následně

zpracovat a vzájemně komparovat. Dále pak zjistit zdroje informací o vybraných
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formách rizikového chování a míru, do které mohou působit tyto zdroje informací pro

žáky 9. tříd základních škol v okresech České Budějovice a Louny motivačně pro jejich

aktivní zapojení do vybraných forem rizikového chování. Pro dosažení výše uvedených

cílů byly stanoveny 2 hypotézy, které byly na základě výzkumu verifikovány či

falzifikovány.

Ve výzkumu byla potvrzena pouze jedna z hypotéz, a to hypotéza H2. Z výsledků je

patrné, že kamarádi mají v době dospívání výrazný vliv na chování jedince, proto může

nevhodná vrstevnická skupina obklopující daného jedince nést i významné riziko.

Média a internet jsou v dnešní době další dvě významné věci v životech dětí a

dospívajících, a to nejen z hlediska přísunu informací. Například díky tomu, že

neexistuje regulace reklamy na alkohol, má televize právo reklamu zveřejnit kdykoli

během dne, proti zákonu to není. Podle loňského průzkumu o vlivu alkoholové reklamy

mají české děti i svoje oblíbené spoty na alkohol. Naopak, někteří odborníci přímý vliv

reklamy na děti zpochybňují. Výsledky mého výzkumu potvrzují, že rodina i škola jsou

považovány za dvě nejdůležitější roviny prevence. Rodiče, sourozence i školu uváděli

dotazovaní z obou okresů jako nejvíce odrazující od užití jak tabákových výrobků,

alkoholu a drog, tak i od šikany.

Hypotéza H1: Vybrané rizikové chování se ve větší míře vyskytuje u žáků

základních škol v okrese Louny, se výsledky výzkumu nepotvrdila. Při sestavování této

hypotézy jsem vycházela z oficiálně zveřejněných dat českých úřadů. Srovnala jsem

například míru nezaměstnanosti v obou sledovaných okresech, tyto hodnoty se výrazně

lišily (k 31. 12. 2007 byla míra nezaměstnanosti v okrese Louny 2,5x vyšší než v okrese

České Budějovice). (48) Další údaj, dle kterého jsem postavila tuto hypotézu byla

vzdělanost obyvatel žijících v těchto regionech, i zde jsem zaznamenala výrazné rozdíly

(nižší vzdělanost se vyskytovala v okrese Louny). (8, 9) Nezaměstnanost a nízkou

úroveň vzdělání např. rodičů žáků také považuji za důležitý faktor, který může přispět

k výskytu rizikového chování.

Z výsledků výzkumu jsem došla k závěru, že výskyt vybraného rizikového chování

u žáků 9. tříd základních škol se v okrese Louny nevyskytuje ve větší míře než v okrese

České Budějovice. Odpovědi respondentů obou komparovaných okresů se výrazně
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lišily pouze v některých případech. Myslím si, že výskyt rizikového chování u mladých

lidí ovlivňuje spousta faktorů, které nejsou neměnné. Vše začíná prostředím, ve kterém

jedinec vyrůstá. Jde především o prostředí sociální, které je rozhodující pro formování

osobnosti. Na výskyt rizikového chování má dále obrovský vliv aktuální psychický stav,

rodinné vztahy, sociální situace v rodině, vrstevnické skupiny, trávení volného času,

zkušenost s konkrétní formou rizikového chování, média a mnohé další. Do velké míry

se jedná o individuální záležitost každého jedince.

Výsledky této práce mohou sloužit jako informační materiál pro ředitele a pedagogy

k lepší informovanosti o dané problematice na vybraných základních školách v

okresech České Budějovice a Louny, dále jako podklad pro zefektivnění primární

prevence na daných školách (výsledky budou použity pro zpracování Minimálního

preventivního programu), nebo jako materiál sloužící pro potřeby výuky a dalšího

výzkumu. Je velmi důležité a nezbytné se této problematice dále věnovat, protože jí

společnost nepřikládá dostatečný význam.

Podle mého názoru je prevence základním a nejdůležitějším prvkem v boji proti

všem formám rizikového chování. Myslím si, že stále ještě zůstává podceňována. I

přesto, že je prevence cílená a systematická, jedná se o dlouhodobý proces, jehož

výsledky nejsou viditelné hned. To může být také důvod, proč se prevenci nevěnuje

dostatečná pozornost.
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8. Klíčová slova

děti

mládež

období dospívání

okres České Budějovice

okres Louny

9. třída

rizikové chování

základní škola
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9. Seznam použitých zkratek

AIDS – acquired immunodeficiency syndrom

CNS – centrální nervová soustava

ČB – České Budějovice

ČR – Česká republika

ESPAD - European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs

GYTS - Global Youth Tobacco Surveys

HBSC - Health Behaviour in Schools - aged children

HIV – human immunodeficiency virus

LN – Louny

LMD – lehká mozková dysfunkce

LSD – dietylamid kyseliny lisergové

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

OPL – omamné a psychotropní látky

PC – personal computer

SŠ – střední škola

ZŠ – základní škola
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10. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník