JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Eva Nováková
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Jméno oponenta práce:* PhDr. Jaroslava Skálová
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Výskyt vybraného rizikového chování u žáků základních škol v okrese Louny a České Budějovice.
*velikosti místa bydliště.*
- Volba tématu:
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka volila vysoce aktuální téma, které je sice již dlouhodobě akcentované, ale stále bez většího dopadu na změnu. Úvodem autorka rozebírá termíny, který daný problém charakterizují, volí pohled na různé druhy nepřiměřeného chování a popis faktorů, které tyto projevy ovlivňují. Cílem bylo zmapování výskytu rizikového chování a zjištění, jaké zdroje mají vyšší motivační náboj pro nápodobu chování. Pro výzkum zvolila kvantitativní výzkum, metodou dotazování, formou anonymního dotazníku. Dobře propojila získaná data a názory pedagogů, vzorek respondentů byl významný a dobře rozvrstvený co do profilování. Potvrzena byla H2, že média, vrstevníci i širší okolí jsou více rizikové pro vznik či nápodobu nepřiměřených způsobů chování oproti informací e školy či od rodiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaké vnitřní a vnější faktory souvisí s inklinací mladistvých k nepřiměřeným způsobům chování a reagování?

Datum: 1. září 2008

Podpis oponenta práce: